
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 апреля 2024 г. г.Нефтекумск № 603

О проведении ежегодного конкурса
«Лучший работник торговли»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая
2013 года № 459 «О Дне работника торговли», в целях реализации
муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Экономическое развитие», утвержденной
постановлением администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края от 27 декабря 2023 г. № 2060, администрация
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу экономического развития администрации Нефтекумского
муниципального округа проводить ежегодно конкурс «Лучший работник
торговли» на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении ежегодного конкурса «Лучший работник

торговли».
2.2. Положение о конкурсной комиссии по подведению итогов ежегодного

конкурса «Лучший работник торговли».
2.3.Состав конкурсной комиссии по подведению итогов ежегодного

конкурса «Лучший работник торговли»

3. Признать утратившими силу постановления администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края:

от 14 июня 2023 г. № 869 «О проведении ежегодного конкурса «Лучший
работник торговли»;

от 20 июля 2023 г.  № 1140 «О внесении изменений в постановление
администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 14
июня 2023 г. № 869 «О проведении ежегодного конкурса «Лучший работник
торговли»».



4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Первый заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.А.Заиченко



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 25 апреля 2024 г. № 603

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении ежегодного конкурса «Лучший работник торговли»

I. Общие положения

1. Положение о порядке и условиях проведения ежегодного конкурса на
звание «Лучший работник торговли» (далее - Положение) определяет цели,
задачи, номинации, участников и критерии отбора победителей, а также
порядок награждения победителей конкурса.

2. Конкурс «Лучший работник торговли» (далее - конкурс) ежегодно
проводится в рамках муниципальной программы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Экономическое развитие»,
утвержденной постановлением администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края от 27 декабря 2023 г. № 2060.

3. Организатором конкурса выступает администрация Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее - Администрация).

Организационно-техническое обеспечение проведения конкурса
осуществляет отдел экономического развития Администрации (далее - отдел
экономического развития).

4. Конкурсная комиссия по подведению итогов конкурса «Лучший
работник торговли» (далее – Комиссия) рассматривает заявления участников
конкурса и принимает решение о победителях конкурса.

II. Цели и задачи

5. Конкурс проводится ежегодно в целях повышения престижа отрасли,
формирования благоприятного общественного мнения о предприятиях
розничной торговли.

6. Задачей конкурса является выявление и поощрение лучших
представителей торговли, добившихся высоких показателей в
профессиональной и общественной деятельности.

IV. Участники

7. Участниками конкурса являются предприятия розничной торговли всех
форм собственности, осуществляющие продажу продовольственных и
непродовольственных товаров на территории Нефтекумского муниципального



округа Ставропольского края, предприятия общественного питания, а также
работники таких предприятий (далее - участники).

V. Перечень документов, необходимых для участия

8. Для участия в конкурсе участники предоставляют в Администрацию
следующие документы:

1) заявление на участие в конкурсе по форме, согласно Приложению 1 к
настоящему Положению;

2) анкету участника по форме, согласно Приложению 2 к настоящему
Положению;

3) копии соответствующих документов, подтверждающих информацию,
изложенную в анкете участника;

4) согласие на обработку персональных данных, согласно приложению 3 к
настоящему Положению.

9. Заявление на участие в конкурсе должно содержать опись входящих в
их состав документов, быть скреплено печатью участника конкурса (для
юридических лиц) и подписано участником конкурса. Соблюдение
участником указанных требований означает, что все документы и сведения,
входящие в состав заявления на участие в конкурсе, поданы от имени
участника, а также подтверждает подлинность и достоверность
представленных в составе заявления на участие в конкурсе документов и
сведений.

10. Информация, предоставленная участниками, не может быть раскрыта
третьим лицам и (или) распространена без согласия субъекта персональных
данных за исключением использования в целях конкурсной оценки
претендентов и обнародования результатов конкурса, если иное не
предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации.

VI. Срок подачи заявлений

11. Для участия в конкурсе заявления подаются претендентами после
размещения извещения о начале приема заявлений на официальном сайте
Администрации.

12. Прием и регистрация заявлений для участия в конкурсе
осуществляется отделом экономического развития по адресу: город
Нефтекумск, пл. Ленина, 1, кабинет № 16.

VII. Функции

13. В целях подготовки и проведения конкурса Администрация:
1) принимает заявления участников;
2) организует работу Комиссии;
3) проводит консультационно-разъяснительную работу;
4) готовит проект постановления Администрации о награждении

победителей конкурса;
5) организует проведение церемонии награждения победителей конкурса.



14. Комиссия:
1) рассматривает заявления участников конкурса на соответствие

требованиям настоящего Положения;
2) оценивает заявления участников конкурса в соответствии с

критериями, установленными разделом VIII настоящего Положения;
3) принимает решение о победителях конкурса по каждой номинации.
15. Процедура рассмотрения и оценки заявлений не должна превышать

пяти рабочих дней со дня окончания срока подачи заявлений на участие в
конкурсе.

VIII. Критерии отбора победителей

16. Участники конкурса оцениваются в баллах по следующим критериям:
1) использование активных форм торговли (выставки – продажи,

сезонные распродажи, применение различных средств рекламы и др.);
2) предоставление потребителю дополнительных услуг (доставка товара,

праздничных подарков на дом, комплектование и оформление подарков к
праздничным датам, предоставление системы торговых скидок, льготных
условий кредита и др.);

3) проведение благотворительных акций и иное участие в
благотворительной деятельности;

4) наличие отзывов и предложений покупателей в книге отзывов и
предложений;

5) санитарное состояние объекта, соблюдение санитарных норм и правил
в процессе обслуживания, противопожарное состояние (по результатам актов
обследования контрольно-надзорных органов);

6) налоговая добропорядочность;
7) финансово-экономическое положение организации.
17. Оценка участников конкурса по критериям, установленным

подпунктами «1»-«7» пункта 16 настоящего Положения, осуществляется на
основании анкеты и соответствующих подтверждающих документов,
представленных участниками в составе заявлений.

В случае непредставления участником конкурса соответствующих
документов, подтверждающих изложенную в анкете информацию, комиссия
вправе не оценивать такого участника по неподтвержденной информации.

18. Максимальная оценка по каждому критерию составляет пять баллов.
19. Участник, набравший наибольшее количество баллов в

соответствующей номинации конкурса, признается победителем.

IX. Награждение победителей

20. Победители конкурса награждаются Почетными грамотами «Лучший
работник торговли» и ценными призами.

21. В конкурсе может быть определено не более десяти победителей,
набравших наибольшее количество баллов.

22. В случае отсутствия заявлений конкурс признается несостоявшимся.
__________



Приложение 1
к Положению о проведении

ежегодного конкурса
«Лучший работник торговли»

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие в ежегодном конкурсе «Лучший работник торговли»

В соответствии с условиями участия в ежегодном конкурсе «Лучший
работник торговли» прошу зарегистрировать в качестве участника:

_________________________________________________________________
(Ф.И.О и должность работника; полное наименование организации

_________________________________________________________________
или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

Руководитель  _____________         _____________________
                                                  (подпись)                                         (фамилия, имя, отчество)

«______»____________________ 20___ г.



Приложение 2
к Положению о проведении

ежегодного конкурса
«Лучший работник торговли»

АНКЕТА

1. Полное наименование юридического лица или индивидуального
предпринимателя  (Ф.И.О. работника):
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
2. ОГРН юридического лица или индивидуального предпринимателя:
___________________________________________________________________
3. ИНН юридического лица или индивидуального предпринимателя:
___________________________________________________________________
4. Дата регистрации юридического лица или индивидуального
предпринимателя: ___________________________________________________
5. Ф.И.О. руководителя юридического лица или индивидуального
предпринимателя:
___________________________________________________________________

6. Продолжительность работы юридического лица или индивидуального
предпринимателя на потребительском рынке:
___________________________________________________________________

7. Общая характеристика предприятия (специализация, площадь общая и
площадь торгового зала, метод торговли, количество работников) либо
работника (стаж работы в организации и общий, образование, качества
работника и т.п.):
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

8. Информация об использовании активных форм торговли:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
(выставки-продажи, выставки-дегустации, новогодние и сезонные распродажи, ярмарки, применение
различных средств рекламы и др.)

9. Перечень предоставляемых дополнительных услуг: _____________________



___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

10. Информация о проведении благотворительных акций и иное участие в
благотворительной деятельности:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

11. Наличие отзывов и предложений покупателей в книге отзывов и
предложений:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

12. Санитарное состояние объекта, соблюдение санитарных норм и правил в
процессе обслуживания, противопожарное состояние (по результатам актов
обследования контрольно-надзорных органов) ___________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

13. Налоговая добропорядочность: _____________________________________
___________________________________________________________________

14. Телефон: ___________________________; факс: _______________________;
e-mail: ________________________; адрес сайта ___________________________

15. Финансово-экономическое положение юридического лица или
индивидуального предпринимателя:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

Руководитель  _____________       _____________________________
                                                      (подпись)                                                (фамилия, имя, отчество)

«______»____________________ 20___ г.



Приложение 3
к Положению о проведении

ежегодного конкурса
«Лучший работник торговли»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, ____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

зарегистрирован по адресу:_______________________________________________
______________________________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность: ___________________ серия ____________
номер __________ выдан_________________________________________________
______________________________________________________________________,

(наименование документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан)

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края - оператору персональных данных
на обработку моих персональных данных, а именно:

1. Фамилия, имя, отчество.
2. Паспортные данные.
3. Почтовый адрес.
4. Контактный телефон, адрес электронной почты.
5. Фамилия, имя, отчество руководителя субъекта предпринимательства.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается

согласие, общее описание используемых оператором способов обработки:
1. Получение и хранение персональных данных.
2. Уточнение (обновление, изменение) персональных данных.
3. Использование персональных данных в целях связанных с участием в

конкурсе (в том числе обнародование результатов конкурса) «Лучший работник
торговли».

Порядок отзыва  настоящего  согласия:  по  личному  заявлению субъекта
персональных данных.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в
письменной форме.

Субъект персональных данных:

____________/_____________________/        "___" ___________ 20__ г.
  (подпись)         (расшифровка подписи)                                          (дата)



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 25 апреля 2024 г. № 603

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсной комиссии по подведению итогов ежегодного конкурса

«Лучший работник торговли»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок работы конкурсной
комиссии по подведению итогов ежегодного  конкурса «Лучший работник
торговли» (далее соответственно - конкурсная комиссия, конкурс), которая
является коллегиальным органом.

2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации и Ставропольского края, Уставом
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, иными
нормативными правовыми актами Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и настоящим Положением.

II. Основные цели, задачи и функции конкурсной комиссии

3. Конкурсная комиссия создается в целях определения победителей
ежегодного конкурса «Лучший работник торговли».

4. Основными задачами конкурсной комиссии являются:
создание равных условий и возможностей для участников конкурса;
объективная оценка участников конкурса;
определение победителей конкурса.
5. Состав, функции и порядок работы конкурсной комиссии:
1) Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением

администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.
2) В состав конкурсной комиссии входят председатель, заместитель

председателя, секретарь и члены конкурсной комиссии.
3) Руководство деятельностью конкурсной комиссии осуществляет

председатель конкурсной комиссии или по его поручению (в его отсутствие)
заместитель председателя конкурсной комиссии.

4) Председатель конкурсной комиссии или по его поручению заместитель
председателя конкурсной комиссии:

руководит работой конкурсной комиссии, ведет заседания, контролирует
выполнение решений конкурсной комиссии;

подписывает от имени конкурсной комиссии все документы.



6. Секретарь конкурсной комиссии:
готовит проекты повесток дня для заседаний конкурсной комиссии,

обеспечивает ведение протоколов заседаний;
оповещает членов конкурсной комиссии о дне заседания и предлагаемых к

рассмотрению вопросах;
организует документооборот, контроль за выполнением поручений

председателя конкурсной комиссии и заместителя председателя конкурсной
комиссии;

в случае отсутствия секретаря на заседании комиссии председатель  либо
исполняющий его обязанности заместитель председателя определяет одного из
членов комиссии для ведения протокола.

7. Конкурсная комиссия:
рассматривает, оценивает и сопоставляет заявления на участие в конкурсе

и документы, представленные участниками конкурса;
вправе создавать для оценки представленных заявлений на участие в

конкурсе экспертные группы и знакомиться с согласия участника конкурса с
его деятельностью, а также запрашивать у участников конкурса
дополнительную информацию;

определяет победителей конкурса по результатам рассмотрения, оценки и
сопоставления заявлений в соответствии с настоящим Положением;

оформляет и направляет организатору конкурса протоколы заседаний
конкурсной комиссии;

8. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем
присутствует не менее 50 процентов от установленного числа членов
конкурсной комиссии.

9. Конкурсная комиссия принимает решение открытым голосованием.
Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от
числа членов конкурсной комиссии, присутствовавших на ее заседании. При
голосовании каждый член комиссии имеет один голос, в случае равенства
голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

10. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом. Протокол
подписывается всеми членами конкурсной комиссии, присутствующими на
заседании.

________________



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 25 апреля 2024 г. № 603

СОСТАВ
конкурсной комиссии по подведению итогов ежегодного конкурса

«Лучший работник торговли»

Сокуренко Дмитрий
Николаевич

глава Нефтекумского городского округа
Ставропольского края, председатель конкурсной
комиссии

Заиченко Алексей
Анатольевич

первый заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, заместитель председателя
конкурсной комиссии

Витченко Владислав
Владимирович

ведущий специалист отдела экономического развития
администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края, секретарь конкурсной
комиссии

Члены конкурсной комиссии:

Астраданцев
Марк Юрьевич

начальник отдела экономического развития
администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

Бускина Надежда
Сергеевна

заместитель начальника отдела правового, кадрового
обеспечения и профилактики коррупционных
правонарушений администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

Деренко Александр
Владимирович

индивидуальный предприниматель (по согласованию)

Карутов Каримулла
Нурединович

индивидуальный предприниматель (по согласованию)


